
MASKVOS - PEKINO DVIKOVA 
IR PAVERGTOS TAUTOS

Šių metų Kinijos ir Sov. Ru
sijos santykiai labiau įtempti kaip 
1969 m. kovos pasienyje laiko
tarpiu. Anuo metu kovota dėl 
pasienio lopinėlių, šiuo metu pra
sidėjo dvikova įsigalėti Azijos 
žemyne. Abi galybės bando poli
tines jėgas, kova paaštrėjo praei
tų metų gruodžio mėn. — kinai 
ir toliau rėmė Pakistaną, o rusai 
stojo Indijos pusėn.

Rusų parama Indijai atnešė 
žymiai didesnį laimikį. Indija, 
nors tariasi nešališka, netrukus 
įsijungė į Maskvos politikos sro
vę. Ji pripažino Šiaurės Vietna
mą ir pasmerkė amerikonų ori
nius puolimus. Maskva tuoj at
siteisė. Ji pakaltino kinus no
rinčius užimti Burmą, Napalį ir 
Ceiloną. Komunistinės valstybės 
netrukus pripažino Bangia Desk 
— naująją bengalų valstybę.
MASKVOS PUOLIMAI

Indijos Pakistano karui pasi
baigus Maskva panaudojo visus 
garsiakalbius pulti Kinijai. Mas
kva kaltino Kiniją skatinusią pra
dėti Indijos - Pakistano karą.

Kinus erzina ne tiek žodinė 
dvikova, kiek rusų pastangos 
remti Šiaurės Korėją, Šiaurės 
Vietnamą, įsigalėti Bangia Desk 
valstybėje, įtakos stiprinimas In

• Dienraštis "La Nación” ko- | 
vo 26 d. tašo, kad Sovietų Są- į 
jungos spauda vėl pradėjo smar ¡ 
kiai pulti Muencheno mieste vei
kiančias radio stotis "Laivės Ra
dio” ir "Laisvos Europos Radio’ . 
Šios dvi stotys išlaikomos ame
rikiečių, siunčia kiekvieną dieną 
žinias į Rusiją ir jos pavergtas 
šalis jųjų gimtojoj kalboj (taip 
pat ir lietuvių kalboje). Jau at
siranda rusams palankių senato
rių, kurie reikalauja šį radio už
daryti. Tuo tarpu žymus Sov. 
Rusijos fizikas German Smir-
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PROGRAMOJE: Lietuvių kompozitorių kurmiai, operų = 
arijos ir tt.

| AKOMPONJATORIUS: pianistas HUGO HECTOR | 
= CRUSE, kuris taip pat paskambins savo kompozicijų ĮĮĮ 
= kūrinių. ĮĮĮ
ĮĮĮ BILIETAI labai pigūs galima gauti iš anksto lietuvių para- e 
ĮĮĮ pijos raštinėje arba pas platintojus. =
e Kviečiame visą lietuvišką visuomenę dalyvauti koncerte. Sa- fū 
= vo gausiu atsilankymu pagerbsime viešnią.
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dijoje ir rusų karo laivyno vyra
vimas Indijos vandenyne.
PEKINO ATAKIRTIS

Kinija ruošiasi karui kiek tik 
jos jėgos leidžia. Ji rūpinasi gy
nyba, orine apsauga, slėptuvių 
statyba didmesčiuose.

Nuo sausio mėn. kinai įjungė 
visas priemones rusams niekin
ti. Jie aiškina, kad Indijos ūkis 
esąs patekęs rusų įtakon. Rusai 
trugdė arabams pradėti karą prieš 
Izraelį atgauti prarastoms že
mėms. Rusų tikslas ne tautoms 
išlaisvinti, bet jas pavergti. Jų 
tikslai išryškėję jėgą panaudo
jus Čekoslovakijoje ir Kinijos 
pasienyje.

Abiejų kraštų smaigaliai pa
liečia tą patį klausimą — kinų 
- rusų karą.
KINIJA IR PAVERGTOS 
TAUTOS

Komunistinės Kinijos atsiradi
mas Jungt. Tautose virto nauju 
laiko ženklu laikysenai pavertų 
tautų atžvilgiu. Kinija galinti 
kelti J. Tautose kaltinimus so
vietams dėl pavergtų tautų ir dėl 
Baltijos valstybių. Kinijos atsto
vas Chikano - Huang - hua da
vė suprasti, jog kom. Kinija ga
linti remti net sovietinių bėglių 
veiklą. O tai ji darytų ne iš pa

novski ir grupė intelektualų, ko
vojanti už didesnes laisvės tei
ses Rusijoje, rašo: Laisvės Radio 
balsas yra humaniškas balsas, ku
ris girdimas ir klausomas visoje 
šalyje. 'Per jį sovietų pilietis su-, 
žiną dalykų, kuriuos komunistų 
partija slepia nuo tautos, pati
ria tikrą tiesą politiniuose teis
muose, pamato tikrą Lenino ir 
jo Dasekėjų atvaizdą.

• Dienraštis "Clarín” kovo 
28 d. duoda netrumpą straipsnį, 
pavadintą: "Denuncia de Cató
licos Lituanos”. Šitame straips

sigailėjimo, bet einant is savo 
pačios interesų — ruošiantis ka
rui, — skaldyti Sovietų Sąjungą, 
kelti separatizmo nuotaikas, silp
ninti Sov. Rusiją pasaulio opini
joj, kurstyti tautines grupes prieš 
Sov. Sąjungą, kaip tai daro ir 
pati Rusija Azijoje, Afrikoje ir 
Amerikoje.

Tačiau Kom. Kinijos intere
sas pavergtaisiais yra galimas. 
Galimas, kol Kinija laiko sovie
tus savo konkurentais. Toks Ki
nijos interesas nebūtų priešin
gas ir pavertųjų interesams. Bet 
kieno kalbos apie pavergtuosius 
yra visada naudingos.

Komunistų buvimas Jungt. 
Tautose ir naudojimas pavergtų 
tautų kortą savo interesams ir 
galėjimas pasakyti žodžius apie 
Sovietų pavergtas tautas, būtų 
tam tikras paskatinimas ir J. A. 
Valstybėms, kurios tuo klausimu 
iki šiol apsiribojo tyla. Tai bu
vo noras išvengti bet kokio kon
flikto su sov. Rusija. Jau vienas 
pasisakymas įvyko, kai kongres- 
manas Derwinski J. Tautose lap
kričio 15 d. atvirais ir griežtais 
žodžiais prašneko, apie padėtį 
Baltijos valstybėse.

Kaip toliau dalykai vystysis - 
ateitis parodys.

R. P.

nyje rašoma, kad Lietuvos kata
likai parašė protesto raštus ir pa
siuntė juos Jungtinių Tautų ge- 
ner. sekretoriui Kurt Wadheimui 
ir komunistų partijos vyriausiai 
galvai Leonidui I. Brežnevui. 
Skunde rašoma, kad katalikai 
lietuviai neturi jokių teisių atlik
ti laisvai savo religinę praktiką ir 
net yra persekiojami. Skundą pa
sirašo 17.000 asmenų. Parašai 
buvo slaptai renkami gruodžio ir 
sausio mėn. laikotarpyje. Rašte 
Waldheimui prašoma perduoti 
jų prašymą Brežnevui, nes prieš 
tai pasiųsti kolektyviniai trys 
skundai, pasirašyti 4.534 asme
nų, nebuvo visai atsakyti.

* Bolivijos vyriausybe oficia
liai paprašė sumažinti Sovietų 
Sąjungos ambasados La Paz 
mieste tarnautojų skaičių. Vy
riausybė patiekė daugiau negu 
šimto asmenų sąrašą, kuriems 
duotas laikas per 7 dienais apleis
ti Boliviją.

• Velykų švenčių proga pir
mą kartą nuo 1966 metų buvo 
atidaryta Berlyno siena. Abiejų 
zonų berlyniečiai su dideliu 
džiaugsmu vėl galėjo pasimatyti.

• Astronautai John Joung, 
Charles Duke ir Ken Mattingly, 
kurie skris į mėnulį balandžio 16 
d. su Apollo 16, yra izoliuoti 
specialiuose kambariuose, išsky
rus jų žmonas ir vietos tarnau
tojus, jie nieko negalės matyti. 
Tai jų paskutinis skridimo pa
siruošimo etapas.

* Popiežius Povilas VI savo 
velykinėje kalboje šv. Petro aikš-
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"LAUKINIS ŽMOGUS LAIKRAŠČIO NESKAITO"
Pati pirmoji žmogaus švietimo priemonė yra — laikraštis ir 

knyga. Kur žmonės laikraščius skaito, ten jaučiamas dvasinis ir 
medžiaginis kilimas. Kur žmonės tamsūs — medžiaginį skurdą 
lydi dvasios susmukimas. Tai jau senai įrodyta gyvenimo tiesa.

Nepriklausomos Lietuvos laikotarpiu buvo, daug nuveikta 
spaudos reikalu. Net tam tikri šūkiai buvo skleidžiami, iš jų, pa
sirodė, tinkamiausias buvęs "Laukinis žmogus laikraščio neskaito”. 
Tas šūkis net gavo premiją. Tai skaudi pašaipa apsileidėliams iv 
atsilikėliams. Kas gi norėtų turėti laukinio žmogaus vardą šiame 
technikos ir pažangos amžiuje? Kiekvienas galime spaudos pa
galba šviestis ir neatsilikti nuo kitų, než.ūrint amžiaus ir išsilavi
nimo. Yra žmonių visai nemačiusių mokyklų, bet skalydami jie 
tiek save išlavino, sukultūrino, kad net miela žiūrėti.

Tačiau, labai gaila, mūsų tautiečių tarpe yra nemažai tokių, 
kurie visai nesidomi lietuviška spauda ir jos neskaito. Iš tokių 
galima išgirsti esą lietuviški laikraščiai neįdomūs, žinios pasenu
sios, knygos brangios ir tt. Savo nekultūringumą jie dengia to
kiais posakiais.

Spauda yra tautos kultūros rodyklis. Juo daugiau tautiečių 
skaito lietuvišką spaudą, juo labiau ir greičiau kyla tautos kul
tūringumas. Tat kiekvieno lietuvio, kurį trokšta savo tautai ge
rovės ir siekia jos laisvės, yra šventa pareiga ne tik pačiam 

skaityti lietuvišką spaudą, bet ir kitų lietuvių tarpe skiepyti min
tį, kad nebūtų nė vieno, kuris neskaitytų lietuviško laikraščio.

Prieš šimtą metų knygnešiai aukojo savo gyvybę nešdami Iš 
Prūsų uždraustą lietuvišką žodi — tautos kultūros žiburį. Būkime 
ir dabar mūsų tautiečių tarpe knygnešiais — kiekvienas raginkime 
savo kaimyną, draugą, giminę skaityti lietuviška spaudą. Sąmo
ningas lietuvis negali apsieiti be lietuviško laikraščio.

tėję, kurioje buvo susirinkusių 
apie 200.000 žmonių italų ir ki
tų kraštų maldininkų, išreiškė 
solidarumą, tikėjimą ir meilę ty
liajai Bažnyčiai, kuri yra perse
kiojama, taip pat prašė melsti 
Dievo taikos visai žmonijai.

® Kairiųjų ekstremistų pa
grobtas dr. Oberdan Sallustro, 
generalinis direktorius Fiat Con
cord fabrikų. 'Pagrobimas sukė
lė tautoje pasipiktinimą ir nera
mumą: dėl žmogaus gyvybės ir 
dėl žemųjų elementų drąsos. 
Valdžia nesileido su kriminalis
tais į jokias derybas ir net už
draudė Fiat direkcijai mokėti rei
kalaujamų pinigų. Policijai ener
gingai imantis jau surasti pagrob
tojo pėdsakai ir suimti keli įtar
tieji. Tikimasi greit išaiškinti rei
kalą.

* Kipros sala yra nuolatiniuo
se neramumuose ir konfliktuose 
tarp graikų ir turkų. Salos pre
zidentas ortodoksų vyskupas Ma
karios priima pasiūlymą įvesti 
abiejų tautų kariuomenę saloje

Franqueo Pagado
Conseción No 1384

Tarifa Reducida
Conseción No 4015

ir tuo pačiu momentu nuginkluo
ti visas kitas kovojančias grupes.

* Ispanijoje, švenčiant vaškų 
tautos dieną, įvyko keletas aten
tatų ir susirėmimų su policija, 
ypatingai provincijoje Guipúz
coa.

* Šiaurės Irlandijoje artimoje 
Irlandijos respublikoje Eire, 
drauge su tradicine velykine pro
cesija įvyko didingos manifesta
cijos prisiminant 1916 metų su
kilimą prieš britus. Manifestaci
joje dalyvavo ministeris pirm. J. 
Lynch ir prezidentas Eamon de 
Valera, 89 metų, vienas aktyvių
jų tos revoliucijos kovotojų.

Panašioje manifestacijoje Lon- 
doberry mieste dalyvavo tūks
tančiai katalikų, nors britų val
džia buvo uždraudusi bet kokias 
manifestacijas.

® Argentinos prezidentas Ale
jandro Lanusse ir Bolivijos pre
zidentas Hugo Banzer Suarez 

j vėl susitiks balandžio 29 d. ap“ 
j svarstant abiejų kraštų politines 
| ir ekonomines tezes.
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SOLISTE DALIA KUCENIENE SOLISTES D. KUČĖNIENĖS
KELIONĖ IR KONCERTAI

Balandžio:

Dalia Noreikaitė Kučėnienė, 
reiškiasi ne vien tik muzikinėje 
plotmėje. Ji aktyviai dalyvauja 
ir lietuvių visuomeninėje veiklo
je. Yra dalyvavusi įvairiose sto
vyklose kaip meno vadovė. Da
lyvauja literatui iniose jūry ko
misijose. Paskutiniajame Teatro 
Festivalyje buvo viena iš teisėjų 
žymenų komisijoje. Jos eilėraš
čius, kritikas, muzikines recenzi
jas spausdina įvairūs lietuviškieji

Solistė DALIA. NOREIKAITĖ KUČĖNIENĖ kelionėje po P. 
Ameriką duos keletą koncertų. Jos susitikimas su Argentinos lietu
viais įvyks Avelianedoje, baland. 23 d. (sekm.), 18.30 vai. Liet, 
salėje, Brasil 835. Koncerto metu ji dainuos lietuviškas dainas ir tt

Gausiu atsilankymu koncerte pasveikinkime malonią viešnią 
atvykusią mus pradžiuginti su lietuviška daina.

* Okup. Lietuvos gyvento
jams darosi pažįstamas nuodas 
"botulinas”, kurio problema aš
tri ir Amerikoje. Tai konservuo
to maisto nuodas. Apie botuliną 
ir naminiuose konservuose jau 
rašo tarybiniai laikraščiai, nes pa
sitaiko susirgimų.

* Į Švenčionių apylinkes šią 
vasarą poilsiui buvo suvažiavę iš 
Lenkijos net 700 asmenų, ma
tyt, susirūpinusių šioje srityje 
palaikyti lenkiškumą.

* E. Kaniava, Vilniaus operos 
solistas, dalyvavo Mongolijoje 
rengiamuose koncertuose.

* Okup. Lietuvoje dabar au
džiami gobelinai. Kai kurie go- 
belinų audimo meistrai, kaip D. 
Kvietkevičiūtė, M. Šimelis, M. 
Zuklienė ir kiti dalyvavo Mas
kvoje gobelinų parodoje.

* Lietuvos pradžios mokyklų 
vaikai buvo paraginti suteikti 
Šiaurės Vietnamui pagalbą. Jie 
rinkdavo vaistinius augalus, ga
bendavo juos į mokyklą, o iš 
ten į surinkimo punktus. Tai bu
vo vadinama "Žalioji pagalba”.

* Okup. Lietuvoje šiuos moks
lo metus pradėjo 50.000 stu
dentų ir apie 4.500 aukštosios 
mokyklos dėstytojų, tačiau jų 
tarpe nemaža tokių, kurių kva
lifikacijos — per žemos. Apie 
500 studentų studijuoja įvairio
se Sovietų respublikose, kaip tai 
— Lenkijoje, Čekoslovakijoje, 

žurnalai ir dienraštis Draugas. 
Nuo šių metų įeina ir į Laiškai 
Lietuviams žurnalo redakcinį ko
lektyvą.

Čikagos gyventojai pažįsta sol. 
Dalią Kučėnienę iš įvairių sėk
mingai atliktų pasirodymų. Su 
ypatingu pasisekimu ji atliko ti* 
tuliarinę rolę operoje La> Serva 
Padrona. Miko ir Kipro Petraus
kų minėjime Eglės partiją ope
roje Eglė Žalčių Karalienė. Ope-

R. Vokietijoje, Vengrijoje, Bul
garijoje, Rumunijoje ir Jugosla
vijoje.

8 Leono Skabeikos, jauno 
poeto, gyvenusio 1904-1936 m. 
eilėraščiai, kurie dar nebuvo iš
spausdinti, surasti okup. Lietu
voje. pas Fortūnatą Kentenį, 
Poetas šiuos eilėraščius skyrė sa
vo sužadėtinei Albinai Kenteny- 
tei, kuri tragiškai žuvo.

8 Vilniaus universitetas šiais 
metais pirmą kartą priėmė stu
dentus ir iš užsienio — užsienio 
lietuvius, daugumoje kurie stu
dijuoja kalbas.

8 Rusų kalba, kaip skelbia 
laikraščiai, šiuo metu Lietuvoje 
dar kiečiau mokoma. Ne tik pro
grama esanti platesnė, bet ir ru
sų kalbos mokytojai esą atga
benami iš Rusijos gilumos. T.

8 Purvaičių kaimas ties Plun
ge, spalio L d. turėjo dideles iš
kilmes, nes čia pastatyta vietos 
gyventojų pastangomis pradinė 
mokykla.

® Panevėžyje 80.000 gyven
tojų. Šio skaičiaus pasiekta, kai 
šaltkalvio Daniūno šeimoje gimė 
duktė.

8 Kristijono Donelaičio kul
tūros namai, pagal archit. J. 
Monkevičiaus projektą, norima 
įrengti Tolminkiemyje, Prūsijo
je, kur gyveno ir mirė poetas. 

reteje Sidabrinė Diena, kuri 
praėjo su dideliu pasisekimu 
atliko vieną iš svarbiausių vaid
menų. Per paskutiniuosius du 
metus atliko du individualius re
čitalius Čikagoje, kuriems akom
panavo komp. Darius Lapinskas, 
su. kuriuo Dalia ruošiasi ir sekan
tiems koncertams. Amerikoje yra 
aplankiusi, su koncertais įvairias 
lietuviškas kolonijas.

Greitoje ateityje planuoja iš
leisti plokštelę su Stuttgarto sim
foninio orkestro palyda ir D. 
Lapinsko dirigavimu.

Dalia Kučėnienė dainavimą 
studijuoja nuo gimnazijos dienų. 
Jos mokytojų tarpe yra buvusios 
žymios italės, amerikietės, bei lie
tuvės solistės. Lieder dainavimą 
studijavo su F. Schauwecker ku
ris buvo ir Metropolitano solis
to J. Bjoerling akompaniatorius.

D. Kučėnienės dainavimas yra 
pagrįstas pilnu muzikiniu supra
timu įskaitant ir dainuojamų kal
bų vartojimą nes turi akademi
nius bakalauro ir magistro laips
nius, laisvas prancūzų, vokiečių, 
ispanų kalbų vartojimas sudaro 
Lieder, Chansons ir Canciones 
muzikinę literatūrą.

Muz. A. Nako mintys
"Išlygintas, malonaus tembro 

koloratūrinis sopranas, be jokių 
sunkumų sugeba nugalėti visas 
techniškas dainavimo kliūtis. 
Ori laikysena scenoje tampriai 
rišasi su išpildomų veikalų inter
pretacija.”

"Jos nuoširdus, kruopštus ir 
meniškas dainos apipavidalinimas 
yra vienas svarbiausiu jos priva
lumų.”

"Buvo momentas koncerte ka
da pasigirsdavo paprastumas, 
skatinantis susikaupti, susimąsty
ti tyloje, kurioje ne tik melodija 

Šis miestelis dabar turi kitą ru- J 
sų duotą vardą — "Cistyje Pru- 
dy”. Šiuose namuose turėtų būti 
nedidelis muziejus, skaitykla, sa
lė ir taip pat kavinė. Projektas 
paruoštas, bet ar bus leista jį 
vykdyti? Iki šiol neleisdavo ru
sai nei ekskursijų, norinčių aplan
kyti Donelaičio miestelį.

8 Septyni ligi šiol nežinomi 
piliakalniai šią vasarą buvo ar
cheologų aptikti. Rasta ir 11 gru
pių pilkapių. Nevieriškių kalvo
je piliakalnyje surasta akmeninių 
kirvių, lipdytų puodų šukių ir 
kitų dirbinių, kurie priskiriami 
pirmajam tūkstančiui prieš Kris-
tu. 

Kražių bažnyčia — lietuvių kovos už katalikybę simbolis. 
Dabar lietuviai yra vėl panašioje padėtyje.

ir žodis girdimas, bet ir neišsa
kytos mintys.”

V. Brasiulis \
"Iš karto nustebino ir suža

vėjo žiūrovus. Ne tik švelnus, 
labai, malonaus tembro lyriškas 
sopranas bet ir lengvutė reto to-

. Jaunas pianistas ir kompozitorius 
HUGO H. CRUSE ŽICKUS 
akompanjuos solistei ir paskam
bins savo paties kompozijų 22- 

IV-1972 Lietuvių salėje.
bulumo koloratūra. Diapazonas 
plačių ribų. Tonų atspalviai įvai
ruoja nuo herojiško spindėjimo 
iki grakštaus, meilaus, tylaus sva
jingumo.

Savotiški autorių, kūrinių ir jų 
dalių išryškinimai pasiekė dide
lio tobulumo. Nuo kibirkšties iki 
liepsnos — viskas grožio sklidi- 
na.

Muzikoje ' piadėjo reikštis ir 
mokytis vaikystėje. Prieš atvyk- 
dama į Čikagą, Argentinoje 
Buenos Aires pradėjo lankyti 
konservatoriją.

L I E. T U V I A ir

8 JAV L. Bendruomenės ini
ciatyva buvo suruoštos mokinių 
demonstracijos Wašingtone ir 
New Yorke išduoto Simo Ku
dirkos reikalu. Demonstracijo
mis domėjosi amerikiečių spau
da.

8 Kanados vyriausybė pasky
rė tris milijonus dolerių Kultū
rinei programai vykdyti. Iš jų 
vienas milijonas skiriamas užsie
nio grupių paramai. Lietuvių

10 Iš Chicago į Nem York.
11 Iš New York į Columbia.
16 I Koncertas Medellin.
17 Iš Medellin į Buenos Aires.
23 II Koncertas Buenos Aires.
25 Iš Bs. Aires į Montevideo.
26 III Koncertas Montevideo.
28 Iš Montevideo į Sao Paulo.
30 IV Koncertas Sao Paulo.

Gegužio:

2 Iš Sao Paulo į Rio de Janeiro.
5 Iš Rio de Janeiro į Miami.
6 Iš Miami į Chicago.

HIMNŲ ŽODŽIAI
Lietuva: Lietuva, tėvyne mū

sų. . .
Didž. Britanija: Dieve, sau

gok. karalienę.
Antrojo pradžia: Tu viešpa

tauji, Britanija.
Austrai: Austrija, tu puikiau

sia šalie!
Estai: Mano tėvyne, mano 

džiaugsme, mano laime.
Airįai: O, geriausias krašte!
Norvegai: Taip mes mylime šį 

kraštą.
Latviai: Dievs sveti Latvi j u.
Švedai: Tu senas, tu laisvas 

uostas šiaury.
Šveicarai: O laisvieji kalnai...

8 Nesenai Čikagoje mirusio 
gen. konsulo dr. P. Dauzvar- 
džio atminimą jo gerbėjai įam
žino aukomis Lietuvių Fondui, 
Jaunimo Centro statybai, Lietu
vos Dukterims, BALFui ir tt.

* Vilniuje veikia lietuvių kal
bos konsuliacinė įstaiga, kurioje 
dirba 50 kalbininkų. Jie jau yra 
suteikę 600 įvairių patarimų kal
bos klausimais.

Bendruomenės Kultūros sekcija 
ruošia planus ir aiškinasi kuriems 
projektams prašyti valdžios pi
nigų.

8 Lietuvių kalba Kanados 
gimnazijoje. L. B-nės Toronto 
Apylinkės valdyba daro žygių 
įvesti lietuvių kalbos pamokas 
vienoje Toronto gimnazijoje. 
Mokiniai būtų suvežami iš kitų 
gimnazijų autobusiais valdžios 
lėšomis.

8 Amerikos dailės artistų gru
pė išleido lietuvio dailininko 
Edvardo Valaičio akvarele pieš
tas spalvotas velykines korteles.

8 Woodhavene (JAV) Liet. 
Bendruomenė surengė dail. J. 
Bagdono parodą. Parodos tema 
—■ partizanai. Jo paveikslai vaiz
duoja Lietuvos partizanus. Pa
veikslų temos: "Prieš kautynes”. 
"Savų laukų sargyboje”, "Par
tizanai Žemaitijoje”.

8 Kęstutis Paliulionis ir Rita 
Jaraitė sukūrė šeimos židinį Či
kagos mieste. Kęstutis gyveno 
Argentinoje, čia priklausė prie 
skautų organizacijos vėliau su 
tėvais emigravo į š. Ameriką.

8 "Dirvos” paskelbtą novelės 
konkursą laimėjo rašytoja Au
relija Balaišaitienė iš Clevelando.

8 Pas. Lietuvių Bendruome
nės Seimas įvyks 1973 m. PLB 
Valdyba jau pradėjo rūpintis 
seimo paruošiamaisiais darbais.
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40 m. nuo Lietuvos vėliavos padėjimo Lujan šventovėje
Kaip yra žinoma, Lujan bazi

likoje už didžiojo altoriaus prie 
Lujano Dievo Motinos statulos 
randasi visa eilė įvairių tautų vė
liavų. Jų tarpe yra ir Lietuvos 
vėliava, kuri buvo nuvežta ir pą- 
kabinta 1932 metų balandžio 10 
dieną. Taigi šiais metais sueina 
40 metų kaip mūsų trispalvė at
stovauja lietuvių tautą Lujan 
šventovėje. Ji jau paseno, nu
bluko ir prieš keletą metų buvo 
pakeista nauja.
PIRMOSIOS VĖLIAVOS 
ĮTEIKIMAS

Tai įvyko lygiai prieš 40 me
tų — 1932 metų balandžio 10 
d. Ta diena šaušo šaltoka ir ly
nojant! bet kelionės dalyviai lai
ku susirinko į Plaza Once ir su
sibūrė aplink ekskursijos vado
vus ir plevėsuojančias vėliavas- 
Nustatytu laiku išsirikiavę po 
keturius nuo stoties nužygiavo 
iki trijų didžiulių omnibusų. Ei
senai vadovavo nešamos prieša
kyje vėliavos: lietuviškoji, kuri 
vėliau buvo įteikta Lujan bazi
likai, bažnytinė vėliava, L. K. 
Bendruomenės vėliava ir dar po 
dvi mūsų trispalvės ir Argenti
nos vėliavos. Prie vėliavų garbės 
nešėjus sudarė būrys tautiniais 
rūbais pasirėdžiusių mergaičių.

Daug kam važiuojant pirmą 
kartą tokioje kelionėje pamačius 
iš tolo bažnyčios bokštą - atro
dė panašu į Lietuvą: miestelis ne
didelis, namai neaukšti, aplink 
bažnyčią pilna "bagamazninkų” 
būdų, ubagų . . .

'Po mišių, kurių metu giedo
jo šv. Cecilijos choras, vad. muz. 
V. Rymavičiui, ir kurio giedo
jimas pirmą kartą šioje bažny
čioje skambėjo didingai, visi nu
žygiavo už didžiojo altoriaus, kur 
buvo įteikta vėliava tos bazili
kos klebonui. Ta proga kun. J. 
Janulionis lotynų kalba tarė ke
letą žodžių: Lietuviai maldinin
kai, sūnūs ir dukterys Marijos 
Žemės, kaip Šventojo Sosto ak

tai vadina mūsų Tėvynę, reikš
dami savo gyvąją meilę Marijai 
ir broliškumą Argentinos tautai, 
teikia šiai šventovei savo trispal
vę tautinę vėliavą. Bazilikos kle
bonas priimdamas vėliavą atsa
kydamas pareiškė jaučiąs džiaugs
mą šiuo pirmuoju lietuvių atsi
lankymu, pasigerėjo lietuvių 
tvarkingumu, paragino, kad visą 
gyvenimą liktų ištikimi Marijai 
ir Kat. Bažnyčiai.

Istorinė nuotrauka: lietuvių pirmoji organizuota kelionė į Lujan 
šventovę 1932 m. balandžio 10 d. Tuo pačiu metu buvo įteikta lie
tuviškoji vėliava, kuri ir dabar randasi bazilikoje kitų vėliavų tarpe.

Po to visi maldininkai nužy- ‘ 
giavo į stebuklingo paveikslo ko
plyčią apstatytą įvairių tautų vė
liavomis. Mūsiškė trispalvė lai- j 
kinai pastatyta prie didžiojo al
toriaus. Vėliau ji įgavo savo nuo
latinę vietą ir iki šiai dienai ten 
randasi. Vėliavos įteikimo metu 
kalbėjo ir kitas palydovas - kun. 
B. Bumšas.
KELIONĖS UŽBAIGIMAS

Keleiviai užkandę apžiūrėjo 
Lujan muziejų, kuriame sukaup
ta. visa Argentinos praeitis, ta- j

d a vėl susirinko paskutiniam 
palaiminimui, po to grįžo į Bue
nos Aires ir jau 7 vai. buvo prie 
Lietuvių Namų.

Iš pasikalbėjimų su kitatau
čiais ir TT. Misijonieriais, šios 
Bazilikos vadovais, susidarė įspū
dis, kad ši lietuvių kelionė pa
dalė gero įspūdžio savo nepa
prastu tvarkingumu. Tautiniu .at
žvilgiu padarytas didelis darbas 
įvairiais būdais skleidžiant mū-

sų Tėvynės vardą.
Ano laiko korespondentas pa

brėžia, kad jei ne sunkūs laikai 
ir bedarbė, šiam žygiui tikrai bū
tų susidaręs tūkstantis. Sunkiam 
laikui esant, ne kiekvienam bu
vo pakeliamos kelionės išlaidos.
DALYVAVUSIEJI 
ISTORINĖJE KELIONĖJE:

T. Aleksienė suz sūnum, U. An- 
driukaitytč, pp. Aniliauskai, L. Ale- 
linskaitė, B. Bogumilienė, O. Bubu- 
lytė, M. Bubliauskienė, X. Bagdo
nienė, kun. B. Bumša, L. Baltušis, 
J. Bartkus, P. Beinoravičius, A. Čel- 

kytė, R. Čereška, K. Dominarte, M. 
Dargužaitė, S. ir K. Dičiūtės, P. 
Daniliauskiene, p. Deveikiene, p-lč 
Deveikytė, A. Dapšys, B. Dūdelė, M. 
Gailiūnaitė, Z. Gerdauskaitč, O. Gra
žytė, V. Grybaitė, V. Gumbakaitė, 
E. Galgatavieiūtė, M. Galgatavičiū- 
tė, P. Gervilienė, p-lė Gilvydaitė, p. 
Grigoravižius, A. Grikietis, J. Gal
vydis, O. Dainienė, M. Indriliūnai- 
tė, p. Juknevičienė, J. Juškevičiūtė, 
p. Juodytė, Z. Juknevičius, M. Juo
dviršis, J. Jukna, kun. Janilionis, p. 
Juodis, p. Kubiliūtė, V. Kruopytė, 
O. Kairytė, 0. Kurtinaitienė, 0. 
Kubilienė, 0. Kalendraitė, p. Kon- 
trimaitė, A. Kurtinaitis, J. Kašė
ta, P. Kukučionis, p. Kudirka, p. 
Kalibatas, V. Kazėnas, J. Kinderis, 
M. Lipskaitė, A. Lakienė, A. Lit- 
vinskaitė, p. Laurinavičius, p. Lau- 
rinavičiūtė, A. Liaudanskas, K. Liau- 
danskas, E. Mikalauskaitė, Ks. Ma- 
nelytė, B. Mažeekienė, A. Matulienė, 
R. Misiūnaitė, p. Miliauskai, V. 
Moekelienė, p. Maliauskaitė, M. Mi- 
kučiūnienė su sūnum, A. Matulionis, 
J. Mieulevieius, p. Mikalauskas, Mi
siūnas, A. Matulis, Pr. Moreika, P. 
Mockelis, A. Mikučionis, P. Miko
liūnas, M. Markūnas, N. Paršelienė, 
p. Petrauskai, M. Prasauskaitė, p. 
Padvalskytė, p. Paužytė, O. Palto- 
rakaitė, p. Paulikevičienė, L. Pila- 
kauskaitė, I. Padvalskis, S. Povilio
nis, V. Pašiškeivičius, p. Rinkevi
čius, S. Pažėra, A. Paulikevičius, O. 
Ramonaitė, M. Dadžiuvienė su sū
num, p. Roekytė, J. Rymavieius, V. 
Rymavičius, p. Rukšėnas, S. Stasiu- 
kaitytė, M. Skultinaitū, T. Staliu- 
gaitė, A. Sudnytė, M. Strakelaitie- 
nė, B. Simanauskas, K. Skinulis, Br. 
Steponaitis, V. Silenis, A. Šalčiū- 
nas, p. Štarytė, D. Šumylaitė, O. 
Tverskaitė, M. Tamuliūnas, J. Ta- 
niuliūnas, K. Tvirkutis, p. Talaly- 
tė, E. Valentaitė, B. Valentas, A. 
Vilutis, M. Ženkienė, M. Žemaitie
nė, J. Zubkevieiūtė, S. Žalnieravi- 
čienė, O. Žilytė, V. Žitkaitė, V. Ži
lienė, K. Žilius, J. Zupcrka.

62 vyrai, 80 moterys ir 3 vaikai. 
Viso — 145.

Tat šiais metais minėdami šio 
pirmo žygio ir vėliavos įteikimo 
sukaktį, gausiai dalyvaukime šio
je maldingoje kelionėje dėkojant 
Dievui, kad leido išgyventi šio

je žemės paklinėje dar 40 me
tų. Gi už tuos, kurių vardus ran
dame aukščiau minėtame sąraše, 
bet jų jau nėra gyvųjų tarpe, ar
ba kurie yra prirakinti ligonio 
patale bei tuos, apie kuriuos n:e 
ko nežinome — šių metų kelio
nėje nuoširdžiai pasimelskime.

Pastaba: nuoširdžiai dėkoja
me p. J. Gilvydžiui už istorinės 
kelionės klišės paskolinimą ir ži
nių suteikimą.

Red.

VIENO VILNIAUS STOGO 
ISTORIJA

Sov. Sąjungoje nėra priva
čios nuosavybės, iš to pasidaro 
žiauri sovietinio gyvenimo tikro
vė dabarties Lietuvoje, tai mato
me iš pranešimo, išspausdinto 
Vilniaus "Tiesoje”.

"Istorija, kurią žadame papa
sakoti yra maždaug septynerių 
metų senumo. Vilniuje, Antakal
nio gatvėje Nr. 39, prakiuro na
mo stogas. "Suremontuokite sto
gą”, — visų gyventojų vardu 
kreipėsi į 10-tą namų valdybą 
vienas iš gyventojų. Tuomet 
konkretaus atsakymo negavo. Bė- 
go metai. Stoge radosi vis dau
giau skylių. Minėto namo gyven
tojai vaistė 10-tos namų valdy
bos, Lenino rajono vykdomojo 
komiteto butų ūuio valdybos bei 
kitų įstaigų duris. Jiems vis ža
dėjo . . .

1970 metais imta ieškoti pa
galbos laikraščių redakcijose. Le
nino rajono vykdomojo komiteto 
butų ūkio valdybos vyr. inžinie
rius A. Uogintas parašė raštą, 
kad namo stogas bus suremtuo- 
tas 1970 metų rugsėjo mėnesį.

Gyventojai laukė mėnesį, lau
kė kitą ir, nesulaukdami meistrų, 
ptaeitų metų vasario mėn. para
šė dar vieną raštą butų skyriaus 
valdybai. Atsakymas atėjo iš de
šimtos namų valdybos. Apie 
ankstesnius pažadus rašte nieko 
neminima, tiktai pranešama, kad 
stogo remontas atidedamas vė
lesniam laikotarpiui.”

Draugas.

PROTESTAI
Sov. Rusijoje slaptai leidžia

majame laikraštėlyje "Kronika ’ 
aprašomas plačiai kunigo Zdebs- 
kio, Prienų klebono suėmimas, 
"Kronika” rašo, kad suėmimo 
metu bažnyčioje Buvo susirin
kusių apie 200 vaikų, daugumas 
jų atvesti tėvų, kad patiki intų jų 
žinias piieš pirmąją komu
niją. Tuo metu bažnyčioje 
pasirodė 10 vyrų, jų tarpe 
vygdomojo k o i m t e t o pirm, 
ir trys mokytojai, kad atpažintų 
vaikus, ir saugumo valdininkai. 
Atėjusieji pradėjo tuojaus vaikus 
fotografuoti ir klausinėti jų pa
vardžių. Vaikai labai išsigando 
ir kilo sąmišis, viena mergatė 
apalpo. Saugumiečiai pareikala
vo, kad kunigas jiems įteiktų už
rašų knygutę, bet jis atsisakė. Jo 
bute buvo padaryta krata, bet 
nieko nerasta. Prieš kun. Zdebs- 
kį bylos metu buvo pašaukta liu
dyti dešimts vaikų, tačiau vieni 
jų tylėjo, klausinėjami verkė. 
Dėl šito įvykio parapijiečiai pa
davė net du protestus. Vėliau 
kun. Zdebskį nuteisė vienų me
tų sunkaus rėžimo kalėjimo. Ši
tame numeryje duodame kun. 
Zdebskio kalbą teisme.

KITAS PROTESTAS ✓

Tam pačiam "Kronikos” nu
meryje yra aprašytas kitas įvy

kis Simne, apie kurį prieš tai ma
žai buvo žinoma.

Simne buvo laidojama para
pijietė Babarekaitė. Į jos laidotu
ves susirinko daug žmonių, bu
vo ir vaikų, kurie norėjo padėti 
gėlių ant karsto. 'Prie bažnyčios 
durų vaikus sustabdė mokyklos 
direktorė Guzevičienė ir neleido 
jiems įeiti į bažnyčią. Vėliau ji 
pareikalavo, kad mokyklos mo
kytojai prieš' kunigą, laidotuvių 
tvarkytoją, parašytų skundą.

Simne parapijiečiai dėl tokio 
Guzevičienės elgesio parašė skun
dą Lietuvos kompartijos centro 
komitetui. Jie skundė, kad Gu
zevičienė jau ne pirmą kartą kė
sinasi į sąžinės laisvę ir verčia 
tikinčiuosius vaikus prieš jų norą 
rašytis į komjaunimą. Skundą 
pasirašė 69 žnąonės.

PAAIŠKĖJO PROF. 
VOLDEMARO MIRTIES 
DATA

Okup. Lietuvoje išleisto "Ma
žosios Tarybinės Enciklopedijos” 
III-jame tome rašoma apie prof. 
Augustino Voldemaro gyvenimą 
— randama žinių ir apie jo mir
tį. Iš ten paskelbtų žinių aiškėja, 
kad 1940 - 1942 m jis gyve
nęs Ordzonikizijoje, šiauriniame 
Kaukaze. Vokiečių kariuomenei 

artėjant prie Kaukazo, A. Vol
demaras buvęs suimtas ir 1942 
metais gruodžio 16 d. jis mirė, 
matyt, Maskvos kalėjime. Ma
žosios tatyb. enciklopedijos re
dakcija Voldemarą vadina "bur
žuaziniu politiku, istoriku”.

KATYNO ŽUDYNĖS
Katyno vietovėje bolševikai 

sušaudė 4143 lenkų aukštųjų 
karininkų, leitenantų ir kariūnų 
II pas. karo pradžioje. Dabar yra 
išleista povandeninių laivų kari
ninkų knyga, kurioje dokumen
tuotai įrodoma nužudytųjų ka
rininkų skaičius ir duodamas vi
sų atpažintųjų aukų sąrašas. Jų 
tarpe pateikiamos pavardės apie 
40-ties lietuvių kilmės kariūnų 
ir karininkų, kaip tai — Gaida, 
Gabrys, Kardas, Žemaitėlis, Gau- 
rys, Polukaitis, Bajorūnas, Pa- 
kulnis, Šova, Raišys ir kiti.

VELNIO MEDIS
Šiaurės Afrikoje yr,a paplitę 

vadinamieji "velnio medžiai. 
Savo žievėje jie turi daug fosfo
ro ir todėl nuolat šviečia. Naktį 
po tokiu medžiu galima skaityti 
laikraštį.

Skaityk 
ir platink

" L A I K Ą "

SUKILĖLIS PRIEŠ CARA -
ŠV. JURGIO PARAP. STEIGĖJAS

Praeitų metų gruodžio mėn. 
paskutiniame T. Marijonų lei
džiamajame žurnale "The Ma
rian”, kun. Antanas Švedas, šiuo 
metu dirbantis Rosario mieste, 
pasakoja jam dovanoto kieliko 
istoriją ir atskleidžia jo buv. sa
vininko kun. Jurgio Kalesinsko 
įdomią praeitį.

Kun. J. Kalesinskas gimė Lie
tuvoje 1836 m. ir turėdamas 17 
metų, įstojo į marijonų vienuo
lyną, tada dar senųjų marijonų, 
turėjusių baltus abitus. Baigęs 
seminariją vysk. M. Valančiaus 
1859 m. įšventintas į kunigus.

1863 metų sukilime kun. Ka
lesinskas buvo vieno sukilėlių 
dalinio kapelionu. Sukilimui ne
pavykus jis buvo areštuotas 
drauge su kitais sukilimo vadais, 
bet kun. Kalesinskas suskubo 
paimti žuvusio Jono Petrausko 
dokumentus ir tuo vardu buvo 
išsiųstas į Sibirą kartu su kitais 
sukilėliais.

Jau 1885 m. atleistas nuo sun
kiųjų darbų, o 1888 m. po 25 
metų tremties buvo amnestuotas 
ir grįžo į Lietuvą. Bet čia buvo 
išaiškinta jo tikroji asmenybė. Jis 
ir vėl buvo areštuotas ir išlai
kytas 9 mėn. kalėjime. Guberna
torius Osip Vladimirovič Gurk 

jį išleido, bet uždraudė eiti dva
sininko pareigas.

Kun. J. Kalesinskui pavyko 
1890 m. išvykti į JAV. Į Čika
gą atsikėlė 1892 m. ir čia įsteigę 
pirmąją lietuvių šv. Jurgio pa
rapiją Bridgeporte. Čia para
pijiečiai nupirko už 1000 dol. 
žemės sklypą ir mokyklos pasta
tą, kuriame, buvo įsteigta pir
moji lietuvių bažnyčia. Silpna 
sveikata privertė iš pareigų pa
sitraukti, bet dar eilė metų jis 
prie tos bažnyčios gyveno. 1909 
m. švenčiant jam auksinį kuni
gystės jubiliejų parapijiečiai jam 
dovanojo kieliką. Netrukus kun. 
J. Kalesinskas išvyko į Kenosha, 
Wis., kur irgi įsteigė lietuvių pa
rapiją, savo kieliką dovanodamas 
tai neturtingai parapijai, pats gi 
grįžo į Čikagą į šv. Jurgio para
piją, kur 1912 m. mirė ir pa
laidotas lietuvių šv. Kazimiero 
kapinėse. Jo padovanotas kieli- 
kas po daugelio metų naudoji
mo 1965 metais buvo dovano
tas kun. Ant. Švedui, MIC., ku
ris jį išsivežė į Rosario miestą, 
kur jį ir dabar kasdien naudoja.

--------- 0 ---------

Tūkstančiai kelių veda pa- 
klydiman, o tieson — tik vienas.

J. J. Rosseau.
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SEKMADIENIO
R I M e I Al

ARKIVYSKUPAS JURGIS MATULAITIS - 
BUSIMASIS

Lietuvių tautai būtų didis 
džiaugsmas, jei mes šalia mūsų 
šv. Kazimiero, turėtumėm ir ki
tą šventąjį - arkivyskupą Jurgį 
Matulaitį.

Praeitais metais suėjo šimtas 
metų nuo Dievo Tarno — J. 
Matulaičio gimimo, o šių metų 
sausio 27 d. lietuvių katalikiškoji 
visuomenė paminėjo jo mirties 
45 metų sukaktį.

Dievo Tarno atkiv. Jurgio Matulaičio MIC., mirties 45 metų sukaktyje iškilmingos pamaldos Či
kagoje. Šv. Mišias koncelebravo vysk. V. Brizgys, kun. J. Dambrauskas, kun. A. Miciūnas, kun. P.
Garšva, kun. V. Bagdanavičius,

Arkiv. J. Matulaičio beatifi
kacijos — palaimintuoju paskel
bimo byla šiuo metu yra pasie
kusi vad. apaštalinį procesą ir 
sėkmingai vedama šv. Sosto. 
Apie jį rašoma ne tik lietuvių,

ŠVENTASIS
bet ir kitomis kalbomis, jo dar
bais stebisi ir svetimtaučiai, nes 
jis buvo socialinio teisingumo 
pirmūnas prieš pirmąjį Pas. Ka
rą Lietuvoje, Rusijoje ir Len
kijoje. Vėliau atnaujino Mari
jonų vienuoliją ir buvo jos vy
riausias vadovas. Šv. Tėvo ski
riamas sutiko būti ir Vilniaus 
vyskupu, nors tas postas dėl įvai
rių lenkų intrygų jam įspaudė 

kun. P. Cinikas, J. Budzeika, J. 
tiesiog kankinystės žymes. Nie
kad savo asmeniniame gyveni
me nepalūžo, o išugdė tokį dva
sinį gyvenimą, kad kaip ta žva
kė ant altoriaus, užgeso pačiam 
amžiaus žydėjime, turėdamas vos 

56 metus amžiaus. Mirė 1927 
metais sausio 27 d. Kaune.
BEATIFIKACIJOS EIGA

Beatifikacijos procesas yra il
gas, juo labiau, kad šv. Sostas 
su šventųjų paskelbimais nesi
skubina ir reikalą labai kruopš
čiai studijuoja. Beatifikacijos v? 
cepostulatorius yra Marijonų 
vienuolijos provincijolas kun. J. 
Dambrauskas, MIC., kuris apie 
tai duoda kai kurias žinias lietu
vių spaudoje.

Šiuo metu jau suėjo metai, kai 
Čikagoje pradėti bažnytinio tri
bunolo posėdžiai, kurių metu ap
klausinėti JAV-bėse ir Kanadoje 
gyveną asmenys, pažinę arkiv.

Vaškas ir kiti marijonai ir svečiai.
Matulaitį ir galėję paliudyti apie 
jo gyvenimą, darbus, jo šventu
mą. Buvo labai smulkiai apklau
sinėti 10 liudininkų iš įvairių vie
tovių. Klausimai atsiųsti iš Vati
kano. Lenkijoje, vadovaujant

IŠ K AT ALI KIŠ
• Izraelio archeologai netoli 

Kuisi miestelio, Palestinoje, at
kasė pamatus dideslės bažnyčios, 
statytos V-jame amž. po Kr. 
Bažnyčia buvo pastatyta pami
nėti Kristaus stebuklą kai išgel
bėjo vieną piktosios dvasios ap
sėstąjį. Pastatas 43 metrų ilgio 
ir 23 m. pločio su gražiai išsi
laikiusiomis mozaikomis grindy
se.

* Japonijos imperatorius Hi
rohito aukštu žymeniu pagerbė 
vienuolį salezietį Tėvą Tassinari, 
ilgus metus dirbusį Japonijos

kard. Wišinskiui, irgi buvo su
darytas bažnytinis tribunolas, 
taip pat baigęs apkįlausinėjimo 
darbus. Romoje sudarytojo pa
našaus tribunolo darbai dar tę- 
s.smi, kur prisistatė liudininkai 
iš Anglijos ir Vokietijos. Ap
klausinėjimai buvo padaryti lie
tuvių, anglų, lenkų ir kitomis 
kalbom,!;. Apklausinėjimų me
džiaga dabar verčiama į lotynų 
ir italų kalbas, kad ją galėtų ge
rai pažinti visi, kurie paskirti 
vesti bylą Romoje. Dabar jau 
arkiv. Matulaičio beatifikacijos 
byla išėjo iš diocezinių įstaigų ir 
perimta paties Vatikano.

Apskritai, darbo padaryta 
daug. Jau 1955 m. buvo pra
vesti pirmieji apklausinėjimai ir 
sudaryta kelių šimtų puslapių į 
lotynų kalbą išversta knyga: 
"Beatificationis et canonizationis 
Servi Dei Georgii Matulaitis po- 
sitio super causae introductione”.

Ptie šitos knygos pridėjus 
praeitų metų apklausinėjimus, 
Sv. Sostas turės peržiūrėti ir pa
daryti sprendimą apie arkiv. J. 
Matulaičio tinkamumą būti bea- 
tifikuotu.

Iš mūsų pusės šiam reikalui 
padėti reikia daug maldų, infor
macijų apie gautas malones ir 
stebuklus, jei įvyktų. Taip pat 
reikia lėšų vertimams ir proceso 
vedimo išlaidoms.

N. N.

KO PASAULIO i
jaunimo auklėjime. Saleziečių 
mokyklose Japonijoj mokosi 
daugiau nei 4.000 mokinių Sa
leziečiai vadovauja taip pat ir 
įvairioms našlaičių prieglaudoms.

* Atsižadėjo milijonų. Britų 
Kolumbijoje, Kristaus Karaliaus 
misijų seminarijoje, gyvena 79 
metų amž. benediktinas Tėvas 
Bede Reynolds. Nuo mažens jis 
nebuvo katalikas. Turėdamas 23 
metus vedė katalikę ir pats atsi
vertė į katalikybę. Sėkmingai va
dovavo žibalo pramonei ir pre
kybai Texas valstijoje. Uždirbo 
daugiau dviejų milijonų dolerių. 
Kai jo žmona mirė, jis išsižadė
jo tų milijonų ir įstojo į bene
diktinų vienuolyną.

® Marijonų vienuolijoje šiuo 
metu visame pasaulyje pagal at
naujintą vienuolijos konstituciją 
yra 450 - vienuolių ir kandida
tų, maždaug apie pešė yra vaka
rų pasauly. Lietuviai marijonai 
laisvame pasaulyje iki šiol vado
vavo septynioms parapijoms, o 
vasario mėn. perėmė aštuntąją - 
šv. Kazimiero parapiją Worces- 
tery.

* Ruošiami nauji popiežiaus 
rinkimo įstatymai. Popiežiaus 
Povilo VI pageidavimu, ruošia
mi nauji popiežių rinkimų nuos
tatai. Jų pobūdis kol kas laiko
mas paslaptyje, bet apie juos iš 
Vatikano jau praneša "National 
Catholic Register”.

* Įvairūs sovietų ateistiniai 
žurnalai ir laikraščiai paskutiniu 
laiku nuolat primena ateizmo 
propogandistams, kad Rusijoje 
vis labiau plinta religingumas, 
ypač jaunimo tarpe, kurį žavi 
bažnytinės apeigos, maldos ir se
nos bažnytinės giesmės. Vakarų 
spauda apie tai rašydama pabrė
žia, kad ir sovietų žmonės ir jau
nimas negali išsiversti be Dievo 
ir turi pakankamai drąsos savo 
įsitikinimus net atvirais laiškais 
įvairiems sovietų laikraščiams pa
reikšti.

TEISĖ GYVENTI, KAI
(Tąsa iš praeito Nr.)

Deja, kai kurių ateistų dėka Bažnyčia jaučiasi ne 
atskirta nuo valstybės o - priešingai palenkta ateistų 
interesams. Ir tai gana dažnai apgaulės, klastos keliu. 
Dėl tų pačiu priežasčių tikintieji jaučiasi "už borto”. 
Jaučia nelygybę prieš įstatymus. Faktus, kuriuos pla
čiai žino visuomenė, negali nežinoti ir prokuratūros. 
Kodėl jos tyli?

'Pavyzdžio dėlei galime vieną kitą faktą prisimin
ti, ypač, kurie artimai siejasi su mūsų bylos objektu.

Nelygybė prieš įstatymus

Pirmiausia tikintieji jaučia nelygybę prieš įstaty
mą, kurią ypač išryškina faktas, kad ateistai tuti savo 
spaudą, mokyklas, o tikintiesiems tai neleidžiama. J'ei 
kunigai baudžiami už vaikų, ruošimą pirmai išpažin
čiai, tai norisi klausti, ar yra iškelta nors viena byla 
ateistams už tikinčiųjų interesų pažeidimus, ypač pa
gal 1966 m. paskelbtą BK — 143 papildymą? Tokių 
faktų juk yra.

a) Pvz. prieš metus buvo atleista iš darbo Vil
kaviškio vidurinės mokyklos mokytoja kaip tikinti, 
dėlto neturinti teisės dirbti ne tik pedagoginį darbą, 
bet ir niekur kitur. Ar tai nepažeidimas sąžinės laisvės? 
Ir tai ne vienintelis faktas mūsų aplinkoj.

b) Taip pat ateistų paslauga, kad visuomenė, 
ypač jaunimas, moksleiviai, tarnautojai nedalyvautų 
mišiose. Tikriausiai jie instinktyviai jaučia, kad Dievą 
pažinti lengviausia iš veido tikrai maldoj paskendusio. 
Jie instinktyviai jaučia, kad visa: ką mes vadiname ma
lonės veikimu, tuo pačiu ir tikėjimo tvirtumas yra bū
tinai surištas su šv. mišiom. Reiškia, egzistuoja sąži
nės laisvė, bet visuomenės, ypač jaunimo, vidinė kul
tūra neprivalo būti maitinama. Yra eilė faktų, kai mo
kytoja neleidžia į bažnyčią laidotuvėse dalyvaujančių

DRAUDŽIAMA GIMTI
mokinių arba iš bažnyčios juos išveda. Ar tai ne nu
sikaltimas prieš sąžinės laisvę?

Prokuratūros tyli

Tokių ir pan. faktų, kuriuos plačiai žino visuo
menė, negali nežinoti prokuratūros. Kodėl jos tyli? 
Ar reikia stebėtis, kad tikintieji nejaučia lygybės prieš 
įstatymus. Ypač tikintiesiems nesuprantama, kodėl 
vyriausybė neatsiliepė nė į vieną tikinčiųjų pareiškimą 
vyriausybei dėl esančių n e n o rm a 1 u m ų tikin
čiųjų atžvilgiu. Juk spaudoj buvo paskelbta, kad mė
nesio laikotarpyje atitinkanti instancija privalo rea
guoti į pareiškimus.

Pavyzdžiu gali būti ir šią bylą liečiantis tikinčiųjų 
reagavimas. Šią vasarą, kai grupė ateistų atėjo j baž
nyčią, mokant vaikus tikėjimo tiesų, ir pradėjo iš pa
salų fotografuoti, klausinėti vaikų pavardžių, motinos 
stojo ginti savo vaikus. Bažnyčioje kilo triukšmas. Iš 
tikrųjų, kaip nedaug reikia visuomenės psichologijai, 
kad pasikartotų kažkas panašaus, kaip Kražių įvykiai 
caro priespaudos laikais. Po šio įvykio 69 vaikų tėvai 
parašė skundą Liaudies kontrolės komisijai prie LT 
SR KP CK. Į kreipimąsi nebuvo jokio oficialaus atsa
kymo, nors siuntėjų adresas buvo.

Tokių ir pan. faktų akivaizdoje savaime formuo
jasi klausimas: argi tikinčioji visuomenė ne už įstaty
mų ribų? Ar visa tai ugdo pagarbą konstitucijai? Ar 
reiktų stebėtis, jei visuomenėje kiltų minčių, kad są
žinės laisvė konstitucijoje ir Žmogaus Teisių Dekla
racijos ratifikavimas ir kt. — tai tik propagandai. 
Taip pat propaganda ir 1966 m. — 143 papildymas 
(bausmės už tikinčiųjų laisvės pažeidimus) ir Rugie
nio interviu Jokubkai, veikalai "Tėvų Žemė”, "Reli
gija Lietuvoje” ir pan. bei kalbos apie sąžinės laisvę. 
Kodėl prokuratūros tai matydamos tyli? Nejaugi ga

lėtų būti kažkokių slaptų įstatymų, priešingų oficia
liems, nežinomų visuomenei?

Nusikaltimai prieš sąžinės laisvę nebaudžiami
Pažvelkime toliau.
Eilė faktų iš ateistų elgsenos dvelkia aiškia ap

gaule, klasta prieš sąginės laisvę.
Ir kodėl visa tai nebūna baudžiama? Nekartą 

ateistų elgsena prieš tikinčiųjų visuomenę panaši i 
Šekspyro raštuose nupieštą hercogo Glosterio elgseną 
iš XVI amžiaus, kuris, siekdamas Anglijos karaliaus 
sosto, visus konkurentus slaptai žudydavo, o prieš 
visuomenę sugebėjo pasirodyti net pu maldaknyge 
rankose.

1) Ar nepažeidžia sąžinės laisvės klastinga ateistų 
pastanga, kad studijuoti Romoj ir į vyskupų postus 
patektų ateistų parinkti asmenys? Koks kitas tikslas 
gali čia glūdėti, jei ne klastinga mintis šalyje, kurios 
konstitucija garantuoja sąžinės laisvę, griauti Baž
nyčią iš vidaus, kad būtų matoma, jog vyskupai yra 
savo postuose, potvarkiai išeina iš vyskupo kancelia
rijos, o tuo tarpu kunigų skirstymas į darbovietes ir 
visi kiti potvarkiai būtų ateistų diktuojami, kad ir Lie
tuvoje katalikų Bažnyčios padėtis būtų panaši į pra
voslavų Bažnyčios būklę.

2) Ar nedvelkia klasta pastanga kai kuriuos ku
nigus ir net vyskupus kompromituoti tikinčiųjų ir net 
Vatikano akyse? Pvz., ar tik tikinčiųjų pastanga, kad 
energingas ir sveikas vysk. Slatkevičius Vatikano pa
sauliniam vyskupų sąraše bų.tų tituluojamas "sėdi da- 
tus”?

3) Ar ne klasta dvelkia faktai, kad kunigų semi
narija egzistuoja, bet į ją leidžiama priimti, o tuo pa
čiu ir išleisti, tik po 4 - 5, kai tuo tarpu Lietuvoje 
kasmet miršta po 20 - 30 kunigų Taip pat pastanga, 
kad į seminariją nepatektų ypatingai gabūs, aukštos 
vidinės kultūros studentai ir profesoriai

(Bus daugiau)
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1$ BRAZiUJGS LIETUVIŲ GYVENIMO Urugvajaus Žinios MŪSŲ MIRUSIEJI
• Praeitais metais lituanistinė mo

kyklėlė metus užbaigė su .15 mokiniu 
(baigiasi prieš Kalėdas). Šiais me
tais staiga atsirado 42 mokiniai — 
tai buvo tikra staigmena, priskirtina 
vasaros stovyklai. Susitarta su an
trąja mokykla V. Zelinoj suvieno
dinti programą. Pradės veikti ir tre
cia mokykla kitoje miesto dalyje, 
nes atsirado jaunų mokytojų. Sva
jojama ir apie ketvirtą mokyklėlę 
46 kilni atokume.

• Birželio mėn. buvo baltiečių pa
roda miesto centre. Ta proga susi
draugavo visų trijų kraštų jaunimas. 
Visi parodoje su pasididžiavimu ne
šiojo tautinius rūbus išmoko aiš
kinti savo ir kitų tautų ekspona
tus. Šiais metais baltų komitetui 
vadovauja lietuviai.

• Šiais metais literatūros būrelis 
]>aminėjo metines. Jo nariai nuo 13 
iki 80 metų amž. Visi jaučiasi jauni 
jauname ratelyje. Pusė jų yra stu
dentai, kurie kas kart paruošia skai
tomąjį teatrą, o Vasario 16 su mon
tažu išėjo į sceną, šeši - septyni na
riai paruošia kas savaitę vaikų sky
riaus lapą, o nesenai pradėta leisti 
ir literatūros, mokslo ir meno pus
lapius, tuo padidindami “Mūsų Lie
tuvą” iki 10 pusi. Laikraštis jau 
turi Įsigyjęs ofseto aparatus, tat ga
lima daugiau įdėti paveikslų, brai
žinių.

• Vaikų stovykla šią vasarą tu- 
, įėjo 34 vaikus. Stovykla vyko trijų
lietuvių šeinių vasarvietėse už 80 
kilni, nuo miesto. Vadovavo salezie- 

■ čiai kun. II. Šulcas ir kun. St. Ši- 
! leika. Po stovyklos vaikai dažnai su- 
. sirenka kun. Šulco globoje.

*■ Brazilijos jaunimo komitetas 
nuomuoja specialų orlaivį, kuriuo 

¡ vyks Brazilijos, Urugvajaus ir Ar- 
I gentines jaunimas į J aim. Kongresą. 
I Rengiami specialūs kursai J. Kon
greso dalyviams, ypatingai lavinama 
lietuvių kalba silpnai mokantiems.

— • Kum Kidykas moko mergaites 
kankliuoti ir jau per Kalėdas - ber
nelių Mišiose, lietuviai girdėjo šią 
gražią muziką.

• Šiais metais Brazilija švenčia 
150 nepriklausomybės metų. Kitais 
metais manoma Brazilijoje suruošti 
Pietų Amerikos Lietuvių Kongresą.

• Į Brazilijos lietuviško jaunimo 
šeimą atvyko iš Europos jaunas ener
gingas kunigas Hermanas Šulcas. 
Gimęs Klaipėdoje, kunigu įšventintas 
Romoje 1969 m. Dirbo su lietuvių 
jaunimu saleziečių gimnazijoje, Va
sario 16 gimnazijos bendrabučio di
rektorius, vadovavo jaunimo stovy
klose Dainavoje (JAV).

Iš kun. Ant. Saulaičio SJ. laiško.

SENELIŲ ŽIDINIO APYSKAITA
Nuo 1970 m. Liet,,Senelių Židinio ižde liko $ 746,75 (ley).

PAJAMOS

Sausio mėn. ..................................  $ 100,00
'“Vasario mčn........................................  „ 307,00

Kovo mčn.....................   „ 100,00
Balandžio mčn........................................................ „ 524,00

‘Gegužės mėn. ....................................................... „ 8.774,00
Birželio mčn........................................................... „ 222,00
Liepos mėn............................................................... ,, 615,00
Rųgpiūčio mėn. ........ ..........  „ 12.534,00
Rugsėjo mčn.......... ................................................. „ 200,00
Spalio mčn............... ............................................... „ 327,00
Lapkričio mėn____ __ _ -...................................... „ 4.431,00
Gruodžio mėtį .........................  „ 6.781,03
Nuo 1970 m. 31-12. liko ižde............................. „ 746,75

j -------------------------
Viso pajamų iki 31-12-71 m................. $ 35.661,78

I ŠI A I DOS
Sausio mėn. .........     $
Vasario mėn. ................. — ............... . ..... „
Kovo mėn..................       „
Balandžio mėn...........— —. ................................ „
Gegužės mėn...................— ................................... „
Birželio mėn.......... . .........................    „
Liepos mėn.........................    »
Rųgpiūčio mėn........................................   " ,,
Rugsėjo mėn........................    »
Spalio mėn.............................................   „
Lapkričio mėn.............................   „
Gruodžio mčn................................................. . „

9,34
10,00

8.847,23
418,37

1.048,45
8.811,93
3.497,36
1.473,93

795,46 
10.020,50

Vis0 išlaidų 1971 m. ..................   $ 34.932,57

• Kovo 16 d. Urugvajaus prezi
dento žmonos ponios Horran de Bor
daberry suruoštame priėmime di
plomatinių misijų šefų žmonoms, 
tarpe kitų dalyvavo ir p. Locija 
Grišonienė, Lietuvos Atstovo Pietų 
Amerikai žmona.

• Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
draugijos išrinkta nauja valdyba, 
sekančio sąstato: pirmin. Edmundas 
Andriuškevičius, vice-pirm. Jonas 
Kainandulis (sūnus), sekret. Adele 
Jazkelevičiūtė, pro-sekr. Birutė Žu
kaitė de Mačanskas, ižd. Lyda Pe
trauskaitė, padėj. Viktoras Evovluc- 
kas, valdybos narys Adolfas Debe
sis. Šių metų valdybą sudaro visi 
jauni ir energingi žmones.

• Kun. Petras Daugintis atvyko 
iš San Paulo i Urugvajų keliems 
mėnesiams. Per tą laiką tikisi už
baigti jo ankščiau pradėtų Urugva
jaus lietuvių istoriją.

• Priešvelykiniame laikotarpyje 
Urugvajaus Kultūros D-jos salėje 
mokoma margučių dažymo tehnikos, 
o Velykų sekmadienį įvyks Mar
gučių švente — įdomi programa, 
margučių ritinėjimas ir konkursai.

• Urugvajaus “Žinios” rašo, kad 
Argentinos ir Brazilijos dideles lie
tuvių kolonijos neturi ne vienos ra
dio valandėlės, tuo tarpu maža Urug
vajaus lietuvių kolonija turi net tris 
lietuviškus pusvalandžius. Katalikų 
Radio Valandėlės išlaikymas kainuo
ja mėnesiui 8.0(H) urugv. pozų, 
Urugv. Kult. Draugijos valandėlė - 
‘‘Tierra del Ambar” moka 10.000 
(Trečioji yra komunistų). Kol kas 
abi tos valandėlės išsilaikė be di
delių sunkumų. .

• Lietuvių kalbos pamokos prasi
dės Atvelykyje. Yra įsigyta naujų 
mokslo priemonių - paveikslų, vaiz
dų, filmų, yra ir naujas mokytojas 
— tai svečias kun P. Daugintis.

• Sukūrė liet, šeimos židinį kovo 
23 d. lietuvių parap. bažnyčioje Zu
zana Mabel Voidalavičiūtė ir Rober
tas Kulys. .

• Lietuvos Atstovybė Pietų Ame
rikoje. Kovo 1 d. Lietuvos. Atstovas 
Pietų Amerikai p. Anatolijus Gri- 
šonas dalyvavo naujoje Urugvajaus 
Prezidento Juan Maria Bordaberry 
valdžios perėmimo ceremonijoje Par
lamento ir Prezidentūros rūmuose 
kartu su visais kitais prie Urug
vajaus vyriausybes akredituotais už
sienio diplomatų misijų šefais. — 
Gi kovo 3 d., diplomatinio korpuso 
specialioj audienrijoj Estevez rū
muose, sveikino naują Respublikos 
Prezidentą Juan Maria Bordaberry. 
Tą pasveikinimą, kartu su kitais di
plomatais atliko Lietuvos Atstovas 
Pietų Amerikai Anatolijus' Grišo- 
nas, palinkėdamas naujajam Prezi
dentui geros sėkmės jo valdymo me
tu. Be to, Anatolijus Grišonas turė
jo progos jam padėkoti už Urugva
jaus valdžios nepripažinimą Lietu
vos aneksijos, o taipgi už tos šalies 
delegato mūsų bylos gynimą Jung
tinėse Tautose.

• Mirė. Kovo mėnesyje: Vincas 
Leksikas, Petronėlė Petruiionienė, 
Juozas Gurskis.

Petras Lenis, pasvalietis, 73
metų. amž. mirė savo namuose 27 ko
vo 1972 m. Į Argentiną atvyko 1926 
m. daugiausia dirbo geležies apdir
bimo įmonėje. “Suser”, iš kurios 
jau buvo išėjęs į pensiją. Liko liū
dinti žmona Marija Petkūnaitė Le-
nienė. Lietuvoje turėjo du brolius ir 
vieną seserį, o-Argentinoje prieš 13 
metų žuvo brolis Antanas. Sekančią 
dieną palaidotas Lanus kapinėse.

f Kazys Mockus, eidamas 62 me
tus. mirė Boston mieste sausio mčn. 
8 d. 1972 m. Kultūrininkas, visuo- 

I menininkas, žurnalistas. Velionis 
' buvo kilęs iš Rikantų km? Kelmės 
Į valsé. Raseinių apskr. Studijavo Vy- 
I tauto Didž. universitete humanitari- 
Į uitis mokslus. Mokytojavo Telšių ir 
Pagėgių gimnazijose, Telšiuose suor
ganizavo suaugusių gimnaziją ir bu
vo jos direktorium. Vokietijoje dir
bo tremtinių mokyklose, JAV-bčse 
lituanistinės mokyklos mokytojas. 
Nuo gimnazijos laikų priklausė atei
tininkams, dirbo pavasarininkuose, 
Krikščionių Deniokr. sąjungoje, L. 
Bendruomenėje. ALTe. Nuliūdime li
ko žmona Marija Balaišytč, sūnūs 
Algis ir Valentinas ir duktė Živilė.

f Jonas Daugirdas, mirė vasario 
29 d. La Platos miesto ligoninėje. 
Gimė 1898 m. Zarasų km. Miroslavo 
valse. Alytaus apskr. Velionis Lietu
vos kūrimosi laikais tris metus tar
navo kariuomenėje, dalyvavo mfl-

UŽ Ml

šiuose prie Trakų ir Seinų. Turėda
mas savo nuosavus namus, velionis 
juos išnuomuodavo lietuviams, ypač 
po karo atvykusiems, kuriems a.a. 
Jonas daugeliu atveju visokeriopai 
padėdavo. Buvo LAIKO Garbūs Lei
dėjas. Iš Avellanedos persikėlė į Ar
turo Segui, kur ir daugiau lietuvių 
gyvena, kurie jam susirgus nugabe
no į ligoninę, ten jis ir mirė. Pa
laidotas La Platos kapinėse. Argen
tinoje artimesnių giminių neturėjo. 
Jo laidotuvėms pasirūpino jo namo 
gyventojas, kuris jam sergant visą 
laiką rūpinosi juo.

j- Bronė Vainauskaitė Paulaus
kienė, 68 metų amž. mire V. Luga
ne. Buvo kilusi iš Juodčjų km. Tryš
kių. valse. Šiaulių apskr. Į Argentiną, 
atvyko 1929 m. Nuliūdime liko vy
ras Aleksas Paulauskas ir sūnus Ig
nas su žmona ir dukrele. Palaidota 
Flores kapinėse.

f Petras Vilkas, mirė kovo 27 
d. 1972 m. Palaidotas San Martin 
kapinėse.

f Dr. Emilija Norvaišienė - Klem- 
kaito mirė praeitų metų lapkričio 
mėn., Toronto mieste. Kanadoje. 80 
metų amž. kilusi iš Panemunes valse. 
Zarasų apskr. baigė Šiaulių gini, ir 

! Maskvos univers. medicinos t'ak. Lie
tuvoje įsigyjo vaikų ligų specialybę. 
Dirbo Kūdikių gelbėjimo įstaigoje ir 
privačioje praktikoje. Vėliau Vil
niuje buvo Vaikų Poliklinikos vedė
ja. administravo vis0 miesto vaikų 
medicinines įstaigas. Aktyviai dirbo 
socialinės globos ir šalpos organiza
cijose, kai].' Žmogaus Globos. Pieno 
lašo. Motinos ir Vaiko ir kt. Sun
kiais karo metais organizavo lietu
vių vaikų šelpimą, talkino kun. A. 
Lipniūnui vilniečių šalpos darbe. Sa
voje profesijoje pasižymėjo dideliu 
darbStumu, griežtumu ir energija 

Kanadoje reiškėsi visuomeniniame 
darbe ir spaudoje. Pas. Liet. Gydy
tojų Sąjungos 1965 m. išrinkta Są
jungos Garbės Nare. Palaidota šv. 
Jono Krikštytojo lietuvių kapinėse 
Toronte.

RUSIUS

Viso pajamų iki 31-12-71 m............................  $ 35.661,78
Viso išlaidų iki 31-12-71 m......... ................... „ 34.932,57

Liko ižde sausio 1 d. 72 m. ............ $ 729,21

Padėta į banką Prov. Bs. Aires caja Alior. Nr. 7346 $ 17.000,-.

Pastaba: Padėti į banką pinigai skaitomi iždo knygoje kaipo išlaidos.
Senelių Židinio Iždininkas

JUOZAS SIŲSIS.
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ALBERTO E. TIMINSKAS
“COCHERIA”

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS 
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobiliui vesiu 

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
Temperley BALCARCE 510

' F.C.N.G.R, Lomas de Zamora

PAS MUS
Padėka

Mano a.a. žmonos Marijos Jušky- 
tės Kazokienės mirties metinėse ,— 
šių. metų kovo mėn/ 8 d. — nuošir
džiai dėkoju už atlaikytas iškilmin
gas gedulingas šv. Mišias kun. My
kolui Jodkai, vargonavusiam ir gie
dojusiam br. Pijui Gudelevičiui ir vi
siems lietuviams ir draugams atsi
lankiusiems šiose pamaldose bei da
lyvavusiems metinių prisiminimo 
užkandžiuose p Sakalauskų svetinė
je-

Antanas Kazokas.

• Šv. Mišios už a.a. Joną Šimke- 
vičių bus atlaikytos šių metų ba
landžio 14 d. 18 vai. Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje.

Kviečia dalyvauti artimuosius 
žmona Jadvyga Šimkevičienė sūnūs 
Jonas ir Eduardas su šeimomis.

Dailininkė piešia 
paveikslus pagal 
užsakymą.

Kreiptis: 
ESTELA 
DEMENTA VIČIUTĖ,

Giiemes 770, Lanus O.

Wi=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iJi=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii5m=iii=iii=iii=iii=m

Fabrikų statymas ir įrengimas. 
Metaliniai stogai.

MIKELAITIS S.A.C.I.F.I.A.

Calle 162 Nr. 744 (ex Habana) 
Berisso — T. E. 6-1399

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.

Caa-Guazu 283 — Lanus
T. E. 241-7942

• Šv. Mišios už a.a. Lionginą Zlot- 
kų bus atlaikytos Aušros Vartų liet, 
bažnyčioje balandžio 16 d. 10 vai.

Į mišias prašomi atsilankyti visi 
Temperley - Adrogue “Aušros” cho
ro dalj'viai ir apylinkės lietuviai.

Kviečia kaimynai.

• Už a.a. Kazimierą Namševi- 
čienę bus atnašautos šv. Mišios šių 
metų balandžio 16 d. 17.30 vai. baž
nyčioje N. S. del Huerto. Temper- 
ley.

Kviečia atsilankyti vyras Vincas 
ir sūnus Jurgis (JAV) Naruševičiai.
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Juozapinės
Lietuvių parapijos klebonas kun. 

Juozas Petraitis, MIC. kovo 19 — 
Šv. Juozapo dienoje buvo daugelio 
asmenų ir organizacijų pasveikintas. 
Šeštadienį kovo 18 d. p-le Ona Gri- 
galiūnaitū ta proga padarė puikius 
pietus savo vasaros rezidencijoje, 
kuri randasi naujoj Lituania gatvė
je, Temperley vietovėje. Pietuose, 
be kun. klebono, dalyvavo brolis Gu- 
delevičius, red. 0. Kairelienė, kai
mynai —■ p. Žekienė su dukra ir- p. 
St. Pauliukėnas. Tos pačios dienos 
vakare buvo suruošta vakarienė, ku
rių suorganizavo draugai ir legio
nieriai. Kun. Augustinas ta proga 
tarė prasmingų sveikinimo žodį, o 
susirinkusieji įteikė gražią dovaną 
— parketinę plunksną. Sekmadienį 
po pamaldų buvo susirinkęs šv. Ce
cilijos choras pasveikinti kun. kle
boną su vardo diena. Sveikino ALOS 
Tarybos pirm, ir daugelis pavienių 
asmenų.

Kadangi Juozo vardas lietuvių 
tarpe yra labai mėgiamas ir dažnas 
tat mūsų kolonijoje daug asmenų tą 
dieną, lietuvišku papročiu, atšventė 
savo vardines.

• Bruno ir Emilija Eidukoniai su 
Marija Austriene vasarojo Miramar 
pajūryje. Grįžę iš atostogų įsijungė 
į savo nuolatinius darbus. Ten pat 
vasarojo J. Peleckas, Elzė Vanagie
nė, Kazim, ir Konstancija Gikiai 
Jonas ir Ona Rudeliai su dukra Al
bine. ir jos šeima, Anupras ir Ona 
Tubiai ir kiti tautiečiai.

• Inž. Juozas Bukevičius, grįžęs 
iš savo “ Atlantidos”, San Clemente 
del Tuyii vasarvietės, buvo pagul
dytas sanatorijoje San Jose, kuri 
randasi gatvėje Sanchez de Busta
mante ir Giiemes, kamb. 404, jo 
sveikatą tiria Specialistai gydytojai.

• Dominga Rinkevičienė, gyv. V. 
Lugane, ligoninėje Salaberry buvo 
operuota. Ligonė jau grįžo į namus 
ir pamažu sveikata stiprėja.

• Birutė Sturevičiūtė su vyru 
Francisco Columbro išvyko ilges
niam laikui atostogų į V. del Di
Que. Prieš tai P. Columbro ilgokai 
gulėjo ligoninėje.

• Karolis Furmanavičius jau 3 
metai kaip yra suparalyžuotas. Pa
guldytas Clínica Rezidencial, Roca 
760, Aveli., dukterų ir artimųjų lan
komas.

• Liet, parapijos mokyklos di
rektorė seselė Carmen Varanauskai- 
tė turėjo operaciją, kurią padarė dr. 
J. Simanauskas. Iš ligoninės jau grį
žo į namus kur baigia sveikti.

• Kazimieras Trumpis guli Muniz 
ligoninėje, salė 11, lova 24.

Laiko Garbės Leidėjo Pagerbimas
Valteris Rask-Raščiauskas Ameri- 

j can Travel Service kelionių biuro 
prezidentas, kartu su savo sekretore 
Josaplįine Milcriūte dalyvavo kaip 
delegatai taiptaut. kelionų organi
zacijų ASTA atstovų pasitarimuose 
Bariloche mieste prie Llao-Llao eže
ro, kovo mėn. 21-23 d. o kovo 24 d. 
jau buvo Buenos Aires mieste, kur
tos dienos vakare A. Lietuvių Centro 
patalpose įvyko jų pagerbimas. Pa
gerbime dalyvavo W. Raščiausko gi
mines, artimieji ir šiaip pažįstamų
jų rinktinė publika.

Ta proga svečiams buvo pasakyta 
keletas sveikinimų ir sugiedota Il
giausių Metų. Vaišių metu skambėjo 
lietuviškos dainos. Valgius paruošė 
ir aptarnavo cukrainė Fernandez | 
H-nos.

Valteris Raščiauskas organizuo
damas keliones yra pats apkeliavęs 
veik visą pasaulį. Argentinoje yra 
buvęs keliolika kartų ir čia turi įsi
gijęs būrį draugų. Jis yra pirma
sis Šiaurės Amerikos lietuvis įsi
jungęs į LAIKO Garbės Leidėjų ei
les. Josephine Miieriūtė yra Ameri
kos Susivienijimo organizacijos iždo

I globėja.
Svečiai sekančią dienų išskrido į 

Š. Ameriką.
e Dr. Audra Deveikyte jau yra 

gavusi visus reikalingus dokumentus 
išvykimui į Šiaurės Ameriką. Apsis
tos Čikagos mieste, kur jau turi pa
skirtą ligoninę, kurioje atliks pri
valomą “rezidencijos” kursą. Prieš 
išvykstant iš Argentinos dr. Devei
kyte buvo nuvykusi į San C. de Ba- 
riloche, kur išbuvo ilgesnį laiką ir 
nelaimingu būdu, kalnuose, nusilau
žė rankos pirštą.

• Antanas Zupka, Velykų atosto
gų. proga, viešėjo Argentinoje. Ap
sistojo svetinguose p. Deveikių na
muose, kurie ko ne kiekvieną keliau
ninką maloniai priima.

• Kazimieras Staniūnas po Vely
kų išvyksta į Belgrano uostą aplan
kyti ten gyvenančios dukros Onos 
Staniūnaitės de Paulorosi, kuri yra 
ištekėjusi už kapitono Nestor Pau
lorosi ir auginančią du vaikučius: 
Guillermo ir Kariną.

• Albertas Ropienius pravažinė
jamas naują sunkvežimį, kovo 24 
d išvyko į S. C. de Bariloche. kur 
mano praleisti Velykų šventes. Su 
juo kartu išvyko Jonas ir Eduardas 
Šimkevičiai, Rik. šeštokas ir gimi
naičiai Aldo Longo ir Jorge Gomez.

• Juozas Vinkšnelis nusipirko Mi
ramar pajūryje vasarojimui namą, 
kuris randasi netoli p. Austrienės ir 
p. Katkienės de Silva namų.

Laikui Aukojo
4 anier. dol. Kęstutis ir Birutė 

Kaminskai.
5 amer. dol. Petronėlė Paičius.

$ 1.450— Angelika Guriene
„ 1.100 — Antanas Kleiva
,. 1.000 — Monika Viečienė
,, 1.000 — Juozas Švenčionis
,, 650 — Marija Lenis
„ 500 — Domicėlė Gurskaitė
„ 500 — Leonardas Sruoga
„ 500 — Antanas Paršelis
„ 500 — Feliksas Cicėnas
„ 500 — Romualdas Šakalis
„ 500 — Kazimieras Vašįakas
,, 500 — Jonas Grigoravičius
,, 500 — Pranas Žukauskas
,, 500 — Leonora Jasinevičienė
„ 450 — Pranė Karovackienė
„ 250 — Konstancija Daratėnienė
,, 200 — Karolis Talutis
,, 200 — Kostas Baliukas
„ 200 — Juozas Kasparaitis
„ 200 —Jonas Jasinskas
,, 150 — Jonas Pocesiūnas
„ 150 — Kostas Murauskas
„ 150 — Jonas Bakaitis
,, 150 — Jonas Miliauskas
„ 100 — Domicėlė Pulauskienė
„ 100 — Jurgis Jurėnas
„ 50 —■ Monika Žalienė

Kalendoriui:
$ 500—Juozas Jasinevičius

Dėkojame visiems “Laiko” skai
tytojams susimokėjusiems prenu
meratą ir parėmusiems auka.

‘ ‘ Lakio ’ ’ Administr aci j a.

• Brazilijos jaunuolis Jonas Luko
ševičius iš San Paulo miesto trum
pam laikui buvo atvykęs į Argenti
ną. Apsistojo j». Deveikių namuose. 
Jis yra “Nemuno” ansamblio šokių 
mokytojas. Kartu su Regina Bag- 
džiūte dalyvavo Š. Amerikoje spe
cialiuose tautinių šokių kursuose. 
Regina Bagdžiūtė vadovauja “Žil
vyčiui”. J. Lukoševičius drauge su 
kitais jaunuoliais dalyvaus II Pas. 
Liet. Jaun. Kongrese. Į Argentiną 
atvyko savo darbo reikalais. Kovo 
28 d. išvyko atgal į Braziliją.

• Petras ir Emilija Čepulėnai, gyv. 
Villa Devoto, gavo telefoną, kurio 
numeris yra 566-6408.

° Gigi Čepaitė kovo 18 d. atšven
tė savo 15 pavasarių. Ta proga jos 
tėveliai Aleksandras ir Nelida Če
pai savo namuose suruošė jaukią

fAina-s PATRIJOTINIO

RELIGINIO

TURINIO 

LAIKRAŠTIS
Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 18,50 administracijoje; 
$ 20,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.

XXIII Metai — Nr. 508 1972 m. kovo men. 30 d.
<3

Lietuviškos vestuvės

Hektoras Levanavičius, rambynietis, “Atžalyno” ansamblio vedėjas ii
Adolfina Geigaitė, sumaino aukso žiedus, sukurdami lietuvišką šeimą. Jų 
jungtuvės įvyks liet, parap. bažnyčioje balandžio 15 d. 21 vai. Daug laimės!

šventę, kurioje dalyvavo didelis bū- | čioje.

PAMALDŲ
L.

Lietuvių Parapijoj, Avellanedoj 
ir Kolonijose

I. Lietuvių Parapijoj - Avellanedoj 
(Mendoza 2280):

Šv. mišios lietuvių parapijoj, Ave
llanedoj, yra laikomos sekančia tvar
ka : savaitės bėgyje: 6.45 ir 8.15 vai.

šeštadieniais 19 vai. Šios mišios 
galioja kaip ir sekmadienį.

Sekmadieniais ir privalomose šven
tėse - šv. mišios yra laikomos: 8.30, 
10, 11.30 ir 19 vai.

Lietuviams skirtos pamaldos yra 
laikomos 10 vai.

H. Pamaldos Lietuvių Kolonijose:
Berisso - Maria Auxiliadora baž
nyčioj - Callao 4450.

Berisso lietuviams šv. mišios yra 
laikomos kiekvieno mėnesio antrąjį 
ir ketvirtąjį sekmadienį 17.30 vai.

Temperley - Ntra. Sra. del Huer
to koplyčioj - calle 9 de julio 82.

Temperley lietuviams šv. mišios 
yra laikomos kiekvieno mėnesio tre
čiąjį sekmadienį 17.30 vai. — Lap
kričio mėnesio trečiąjį sekmadienį 
šios kolonijos lietuviams pamaldų ne-

TVARKA
! būna, nes visi yra kviečiami daly
vauti Aušros Vartų Parapijos me
tinėj šventėj - Avellanedoj.

Villa Lugano - Santo Cristo baž
nyčioj - Av. Cruz 6820.

Šios kolonijos lietuviams kasmet 
nuo gegužės iki gruodžio mėnesio šv. 
mišios yra laikomos kiekvieno mėne
sio pirmąjį sekmadienį 17.30 vai. 
Šių metų gegužes 7 d. 17/30 vai. pra
dėsime vėl pamaldas Villa Lugano 
lietuvių kolonijai.

Labai pageidautina, kad šios ko
lonijos lietuviai gausiau dalyvautų 
jiems skirtose pamaldose. Pritiktų 
taip pat, kad ir “Aušros” Choras 
įsijungtų į lietuviams skirtas pamal
das, nes savo giedojimu priduoti} 
daugiau grožio bei gyvybės laikomoms 
pamaldoms, o kartu tinkamiau ats
tovautų šią skaitlingą lietuvių ko
loniją argentiniečių tarpe.

Bendrai, visus tautiečius maloniai 
prašome pasinaudoti lietuvių kunigų 
dvasiniu patarnavimu tiek parapi
joj, tiek minėtose lietuvių kolonijo
se.

Avellanedos Marijonai.

rys šeimos artimųjų.
• Osvaldas Levanavičius, tautinių 

šokių šokėjas, atlieka karinę prievo
lę policijoje.

Lietuvių Laudies Meno ir 
Vaizdų Paroda

Buenos Aires miesto centre - Flo
rida ir Cangallo gatvių kampas — 
Kanados banko naujuose moderniš
kuose pastatuose, nuo kovo 13 d. 
iki kovo 24 d. vyko lietuvių liau
dies meno bei Lietuvos vaizdų pa
roda. Parodą ruošė ir jai vadovavo 
ALOS Taryba. Į parodą buvo nu
gabentos vitrinos su stiklinėmis du
rimis, paskolintos iš lietuvių Mu
ziejaus ir taip pat daug eksponatų 
paskolintų taip pat iš muziejaus ir 
atskiri} asmenų.

Buvo išstatyti lietuviški audiniai 
— rankšluosčiai, užtiesalai, juostos, 
geriausi gintaro rinkiniai, medžio 
drožiniai, lėlės, papuoštos lietuviš
kais tautiniais rūbais, du dideli ma- 
nikenai, aprengti viena - su Vilniaus 
krašto tautiniu lietuvių drabužiu, ki
ta — ištekėjusios moters aprangoje 
su nuometu. Pažymėtina, kad išsta
tytas nuometas yra paimtas iš mu
ziejaus, kurį savo laiku yra dova
nojusi p. Eleonora Stankienė. Šis 
nuometas turi jau virš 200 metų amž. 
ir turi savo istoriją: motinos dova
nodavo savo dukterims. E. Stankie
nė jį gavo kaip šeimos dovaną savo 
vestuvių proga daugiau kaip prieš 
50 metų ir jį atsivežė į Argentiną.

Antrame skyriuje buvo daug vaiz
dų iš Lietuvos. Lietuviškos kankles 
buvo maloniai paskolintos A. Lie
tuvių Centro.

Paroda turėjo eksponatų katalogą 
ir buvo gausiai lankoma.

Parodos ruošimu rūpinosi speciali 
komisija ir jos padėjėjai: A. Mičiū- 
das, Ant. Mikelionienė, Aid. Jablons- 
kytė, O. Kairelienė, L. Sruoga, J. 
šiušis, Teof. Aliukas, L. Ryšelis, J. 
Dambrauskas.

Apsivedė
• Vasario 10 d. lietuvių par. baž

nyčioje apsivedė Alicia Margarita 
Rangalaitė gyv. Lanus mieste, Alek
sandro ir Angeles Kazlauskaitės Rau
galų dukra, su Augusto J. Alvarez.

• Vasario 26 d. sutuokti šeimy
niniam gyvenimui Ana Maria Ver- 
bylaitc gyv. Bs. Aires mieste, An
tano ir Marijos Vasiliauskaitės Ver- 
bylų duktė, su Rafael Didomenico. 
Jungtuvių metu giedojo šv. Cecilijos 
choras.

Pakrikštytas
• Flavio Gabriel Saikauskas, dr. 

Antano Saikausko ir Mirtos E. Sche- 
ffelaar - Klotz sūnelis, kovo 26 d. 
pakrikštytas liet, parapijos bažny-

Krikšto apeigas atliko kun.
Juozas Petraitis. Krikšto tėvai bu
vo Juozas Saikauskas ir Teima R. 
de Lopez.

• Gladys Lorena Anacondio, pa
krikštyta lietuvių parapijos bažny
čioje šių metų kovo 12 d. Mažoji 
yra mūsų parapijos darbuotojos ir 
talkininkės Julijos Karaniauskienės 
proanūkė.

• Kun. Augustinas Steigvilas, pra
vedęs Berisso lietuviams rekolekci
jas, išvyko į Urugvajų, kur vado
vaus Urugvajaus lietuvių rekolekci
joms. Iš Urugvajaus atvyko kun. J. 
Giedrys, jis praves rekolekcijas Auš
ros Vartų bažnyčioje ir dalyvaus 
prisikėlimo pamaldose.

° Majoras Vladas Bandžius pa
kartotinai turėjo rimtą akies ope
raciją.

° Kovo 8 d. Marija ir Petras Šan- 
ta:ai susilaukė žymių svečių — Al
donos, ir Vytauto Dambravų. Savo 
namuose Banfield jie aukštaitiška 
vakariene su įprastu nuoširdumu pa
vaišino P- Dambravus ir ten viešė
jusį K. Čibirą iš Urugvajaus.

0 Broliai Robertas ir Danielius 
Butrimai išvyko į Misiones provin
ciją, kur su dar dviem draugais 
praleis atostogas.

• Federikas Koreikis su šeima šią 
vasarą mėnesį laiko atostogavo Mar 
del Platoje ir jau yra grįžęs prie 
savo fabriko darbų Avellanedoje.

Ten pat vasarojo pp. Šeštokų, Ba- 
jerčių, Kunigonių, Čepulių ir kitos 
lietuvių šeimos.

® Feliksas Naruševičius gyv. Vi
lla del DiUueį Kordoboje, atvyko 
aplankyti savo dukters į Buenos Ai
res ir smarkiai apsirgo. Sveikata 
taisosi dukters ir žmonos priežiūro
je. Ligonis randasi dukters namuo
se c. Unanuė 6338, Cap.

° Lietuvių Centro veikėjai Sofi
ja Kisieliūtė ir Osvaldas Jonužiai 
džiaugiasi susilaukę pirmgimės du- 

! krelės, kuriai duotas vardas Alek- 
] Sandra, gimė šių metų kovo 14 d.

• Luis Eduardo Jasinevičius, ram- 
byniečių jaunos šeimos Liusės Sud- 
niūtės ir Tado Jasinevičiaus sūnelis 
sukako du metus. Ta proga jo tėve
liai savo bute surengė jaukias vai
šes, kuriose dalyvavo artimieji šei
mos draugai — rambyniečiai: H. Le
vanavičius ir Adolfina Gegaitė, Ol
ga Zabarauskaite ir dr. Ruben C. 
Casas, Kastutė Masiulionyte ir Juan 
C. Pascolo, Rasa Kairelytė ir dr. 
Rikardas Alvarez bei kiti draugai.
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Ui Sv. Cecilijos Choro ¡jį
Ü1 — v . —■
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yj įvyks sekmadienį balandžio 23 d. Lietuvių parapijoje jĮį 
įy 17.30 vai. šv. Mišios už gyvus ir mirusius choro narius. ¡įj 
= Tuoj po pamaldų mirusiųjų choristų pagerbimas prie ĮJį 
= lietuviško kryžiaus parapijos sodelyje. ĮĮ!
= Po to visi dalyvausime solistės DALIOS NOREIKAI- = 
= TES KUČENIENES koncerte. S

Kviečiame dalyvauti visus choristus, buvusius choristus = 
ŪĮ ir choro prietelius. =
ffi Šv. Cecilijos choras. =C *
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Susivienijimas Lietuvių Argentinoje ruošia g
ATSTOVŲ PIETUS, g

kurie įvyks balandžio 16 d. 12 val. SLA rūmų salėje, g 
Av. San Martin 3175, Lanus. g

Prašome bilietus įsigyti iš anksto arba užsisakyti telefo- g 
8 nais: J. Rudėnas 69-7532, J. Stalioraitis 247-1921, H. Sprea- g 
g fico 89-8111, L. Stankevičius 241-0933. g
g Kviečia atsilankyti, o
g SLA Centro Valdyba. g
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